
MINUTA 
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT din data de 19 

decembrie  2008 

La  şedinţa  ordinară  a  Consiliului  Judeţean  Olt  din  data  de  19 
decembrie    2008  au  participat  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Olt  şi  un 
număr de 32 consilieri judeţeni. 

Au fost adoptate un număr de 10 hotărâri cu privire la: 

1.încetare mandat de consilier judeţean  adoptată în unanimitate. 
2.încetare mandat de consilier judeţean adoptată în unanimitate. 
3.validare mandat de consilier judeţean adoptată în unanimitate. 
4.validare mandat de consilier judeţean adoptată în unanimitate. 
5.completare  comisii  de  specialitate  pe  principalele  domenii  de 

activitate, astfel: 
Comisia  pentru  studii  economicosociale,  bugetfinanţe,  integrare 

europeană,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  judeţului  se 
completează cu domnul consilier judeţean Dan Marius Silvian . 

Comisia  pentru  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică,  realizarea 
lucrărilor  publice,  ecologie  şi  protecţia  mediului,  conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură se completează cu domnul consilier judeţean Bălaşa 
Marius .

6. „Strategia de dezvoltare durabilă a judeţului Olt până în anul 2020” şi 
a cheltuielilor aferente proiectului adoptată în unanimitate. 

7.„Organizarea modulelor  de  pregătire  achiziţii  publice,  limbă  engleză, 
managementul  proiectelor  pentru  funcţionarii  publici  din  cadrul  Consiliului 
Judeţean Olt” şi a cheltuielilor aferente proiectului adoptată în unanimitate. 

8.înlocuirea  unui  membru  al  Comisiei  pentru  Protecţia  Copilului 
adoptată în unanimitate. 

9.aprobarea  Calendarului  manifestărilor  culturale  pe  anul  2009  – 
adoptată în unanimitate. 

10.rectificarea  bugetului  propriu  al      Consiliului  Judeţean  Olt  pe  anul 
2008 – adoptată în unanimitate.



Nu au fost aprobate un număr de 4 proiecte de hotărâri, şi anume: 
1.Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobare  destinaţie  imobil  voturi 

“pentru”=20, o abţinere aparţinând domnului consilier judeţean Jenel Copilău, 
voturi  “împotrivă”=12,  apartinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Dan  Marius 
Silvian,  Bălaşa  Marius,  Marin  Ionică,  Matei  Valeriu,  Roxana  Dragomir,  Ion 
Popa, Ciucu Gheorghe, Dinoiu Ion, Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor, Diaconu 
Gabriel, Niculescu Dumitru. 

2.Proiect de hotărâre cu privire la schimbarea sediului pentru „Centrul 
Judeţean  pentru Conservarea  şi  Promovarea Culturii  Tradiţionale  şi  Cultural 
Olt”    voturi  “pentru”=20,  o  abţinere  aparţinând  domnului  consilier  judeţean 
Jenel  Copilău,  voturi  “împotrivă”=12,  apartinând  domnilor  consilieri  judeţeni: 
Mihai  Niţă,  Marin  Ionică,  Matei  Valeriu,  Roxana  Dragomir,  Ion  Popa,  Ciucu 
Gheorghe,  Dinoiu  Ion,  Şteomlega  Dorel,  Mihai  Eleodor,  Diaconu  Gabriel, 
Niculescu Dumitru. 

3.Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  trecerea  din  domeniul  public  al 
judeţului Olt în domeniul privat al judeţului Olt a unui teren în suprafaţă de 100 
mp.  în  vederea  concesionării  voturi  “pentru”=21,  voturi  “împotrivă”=12, 
apartinând domnilor consilieri judeţeni: Mihai Niţă, Marin Ionică, Matei Valeriu, 
Roxana Dragomir,  Ion Popa, Ciucu Gheorghe, Dinoiu  Ion, Şteomlega Dorel, 
Mihai Eleodor, Diaconu Gabriel, Niculescu Dumitru. 

4.Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  transmitere    terenuri  voturi 
“pentru”=21,  voturi  “împotrivă”=12,  apartinând  domnilor  consilieri  judeţeni: 
Mihai  Niţă,  Marin  Ionică,  Matei  Valeriu,  Roxana  Dragomir,  Ion  Popa,  Ciucu 
Gheorghe,  Dinoiu  Ion,  Şteomlega  Dorel,  Mihai  Eleodor,  Diaconu  Gabriel, 
Niculescu Dumitru. 

Şedinţa  a  fost  publică,  la  lucrările  sale  participând  directorii  din  cadrul 
aparatului  de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Olt,  din  instituţiile 
subordonate Consiliului Judeţean Olt şi reprezentanţii massmedia. 
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